Il nous est aisé de leur répondre, premièrement que c'est là ce que l'on appelle une belle pensée, et une allégorie de l'invention de saint Bernard; car de tous les saints Pères qui nous ont expliqué l'évangile, il ne s'en trouvera pas un seul qui ait donné à ces paroles, *ecce duo gladii hîc*, ce sens qui n'est point du tout littéral, qu'on n'est pas obligé de suivre; et même

---

(1) Bernard. l. 4. de Consider. cap. 3.

(2) Sed is quidem pro Ecclesiâ, ille ab Ecclesiâ exercendus est; ille sacerdotis, is militis manu. *Ibidem*.

que, selon le décret du concile de Trente, on ne doit pas suivre pour établir une doctrine qu'on doive embrasser, puisqu'il n'est pas conforme à la commune interprétation des saints Pères.

Secondement, nous leur dirons que les paroles de saint Bernard doivent être entendues selon celles de Césarius de Citeaux, qui florissait dans le même siècle, et qui suivant la même allégorie de saint Bernard, dit que les deux puissances, la spirituelle et la temporelle, sont les deux glaives; que le spirituel a été donné au pape, et le matériel à l'empereur, et que c'est par ces deux glaives que l'Eglise est gouvernée et défendue; il est clair qu'on ne donne par là que le spirituel au pape (1).

Troisièmement, s'ils veulent qu'on s'entienne précisément aux paroles de saint Bernard, on le leur accordera sans peine; mais on leur demandera en même temps, qui leur a dit que ce mot, *ad nutum sacerdotis*, signifie, selon

---

(1) Unus gladius spiritualis est, qui papæ collatus est à Domino; alter materialis, quem tenet imperator, similiter à Deo collatus: hoc duplici gladio regitur et defensatur Ecclesia Dei. *Cæsar. Cister. hom. 2. in Dom. 2. Advent.*

*la volonté absolue du pape?* nous leur soutenons au contraire qu'il signifie là, *selon l'avis et le conseil du pape* : ce qui se voit manifestement par l'opposition de ces paroles, *ad nutum sacerdotis*, et *adjussum imperatoris*, qui signifient deux choses différentes; que les soldats prennent les armes par le commandement de l'empereur, *adjussum*, et par les conseils du pape, *ad nutum*. On ne dira pas que c'est là, par le commandement, autrement saint Bernard eût dit tout court, *adjussum sacerdotis et imperatoris* : mais il distingue, et dit pour l'un, *adjussum*, et pour l'autre, *ad nutum*, par le conseil et par l'avis.

C'est justement comme il est dit des disciples dans l'évangile, *annuerunt sociis qui erant in aliâ navi: ils firent signe à leurs compagnons qui étaient dans une autre barque* : cet *annuerunt* ne signifie pas un commandement, mais un avis, une exhortation ; ils les engagent à venir : de même cet *ad nutum* qui vient du même verbe *annuere*, ne signifie autre chose que l'avis, le conseil, l'exhortation du pape, comme Urbain II exhorta l'empereur et tous les princes chrétiens à se croiser, et à prendre les armes contre les Sarrasins, pour délivrer le saint sépulchre ; et comme nous voyons que